山西省农作物

品种审定委员会文件

晋农品审[2014]1号

关于印发山西省2014年度春季

保护地瓜菜新品种试验方案的通知

各有关市种子站，育(供)种及承试单位：

现将山西省2014年度春季保护地瓜菜新品种试验方案印发给你们，请按照方案要求，认真组织实施，确保试验任务的圆满完成。

附件：

1、 山西省2014年度春季保护地西瓜新品种试验方案

2、 山西省2014年度春季保护地瓜菜新品种试验方案

                   二○一四年一月三日

附件1：

山西省2014年度春季

保护地西瓜新品种试验方案

为鉴定西瓜新品种的适应性、丰产性、经济价值，为品种审定、推广提供科学依据，2014年度继续安排春季保护地西瓜新品种试验。

一、试验安排

本试验设早春温室小西瓜、早春大棚小西瓜、早春大棚无子西瓜3个区组共8个品种试验，参试品种及承试单位详见表1、表2。
二、试验要求

（一）田间设计

试验不设重复，每品种种植面积不少于66m2，试验地四周必须设保护行。播期、定植密度和栽培方式依据当地生产实际执行。
（二） 试验供种及标准样品
育(供)种单位在播种前10天将试验种子供给各承试点，每品种每点30克。所供试验种子必须保证种子数量，种子质量必须达到国家标准。若因供种量不足，种子质量差造成试验报废，责任由育(供)种单位承担。

所有参试的西瓜品种，每品种需200克种子作为标准样品，由省种子站留存。请育(供)种单位将参试品种的标准样品于2月15日前送交省品审办。标准样品必须与参加试验种子完全一致、未经过药物或包衣处理、无检疫性有害生物，质量符合国家种用标准。标准样品袋上标明作物、品种名称、育种单位、数量、送样时间等。

    三、试验管理

（一）各承试单位要严格按照方案规定的试验品种数量和田间设计安排试验。试验地块要选择前茬为非瓜类作物的温室或大棚，并将同一区组安排在同一个温室或大棚内。

各承试单位要根据当地实际情况及时育苗、定植，确保全苗。及时中耕、施肥、排灌。同一区组内，各项田间管理措施应当一致，并在同一天内完成。采收时，按区组每成熟一个应调查、采收一个。

承试人员要认真进行观察、记载。如实填写试验记载表格，并对每个试验品种做出客观公正的评价。

    （二）各有关市种子站负责本辖区范围内的试验工作，协调供种单位与承试单位之间的有关事宜，并要在试验的关键时期如播种、育苗、定植及收获计产等时期进行指导、检查和监督，发现问题及时解决。省站将在适宜时期对承试点进行抽查。

四、抗病鉴定

由省品审办统一组织西瓜抗病性鉴定，鉴定病害为枯萎病。

五、试验结果报送

试验结束后，各承试人员要及时将试验原始报告一式2份报送所在市种子站；市种子站审核后留一份存档，另一份于8月15日前报送省品审办，同时将各点试验数据按试验报告项目内容，以Excel表格文件格式发E-mail至省品审办。
因自然灾害造成试验报废的，请在受灾后于7日内将受灾原因、受灾情况函告省品审办，并要同正常试验一样填写试验报告，逾期未报或未填写试验报告者，按人为报废处理。
省品审办公室（山西省农业种子总站品种科）地址：山西省太原市高新区创业街35号，邮编：030006；联系人:李竹梅，电话：0351-7027717；电子邮件：sxseed-pz@163.com。

表1、 2014年度春季保护地西瓜试验参试品种
	区组序号
	作物及组别
	参试品种
	参试年限
	申报单位

	区组1
	早春温室小西瓜
	西圆1号
	2
	山西省农科院食用菌研究所

	晋保丰1号
	1
	山西科保富农业科技有限公司

	晋保丰2号
	1
	山西科保富农业科技有限公司

	红小玉ck

	山西省农科院食用菌研究所

	区组2
	早春大棚小西瓜
	农丰8号
	3
	  山西省农科院生物技术研究中心、

  山西省农科院农业资源与经济研究所

	红小玉ck

	  山西省农科院生物技术研究中心、

  山西省农科院农业资源与经济研究所

	区组3
	早春大棚无子西瓜
	晋花3号无籽
	3
	 山西省农科院生物技术研究中心、

 山西省农科院农业资源与经济研究所

	黑蜜2号ck

	 山西省农科院生物技术研究中心、

 山西省农科院农业资源与经济研究所

表2、 2014年度春季保护地西瓜试验承试单位

	区组序号
	作物及组别
	承试单位

	区组1
	早春温室

小西瓜

（5个）
	吕梁农校试验场          王宇楠  13643611698

大同北村生态示范园      咎建玖  18603520077

省农科院东阳基地        李建明  13546441250

定襄民升种业经济合作社  杜仁万  13903509564

和顺碧海星源农业有限公司杜树勋  15203445996

	区组2
	早春大棚

小西瓜

（6个）
	清徐南青堆          张永刚

祁县秦村            王丰燕

朔州朔城区张家口村  王景奇   13663406480

榆次东阳北社村      赵四小  15934407456

定襄横山            郭仲凯   13152702175

太谷孟高村          王福寿   0354-6326289

	区组3
	早春大棚

无子西瓜

（6个）
	清徐南青堆          张永刚

祁县秦村            王丰燕

朔州朔城区张家口村  王景奇   13663406480

榆次东阳北社村      赵四小  15934407456

定襄横山            郭仲凯   13152702175

太谷孟高村          王福寿   0354-6326289

附件2：

山西省2014年度春季

保护地瓜菜新品种试验方案

为鉴定蔬菜新品种的适应性、丰产性、经济价值，为品种审（认）定、推广提供科学依据，2014年度继续安排春季保护地瓜菜新品种试验。

一、试验安排

本试验设春季保护地瓜菜6种作物8个区组共22个品种试验，试验品种及承试单位详见表1、表2。其中区组1～4由育种单位自行安排试验，参照省站方案制定试验方案（样本见附件），于元月底前报省站备案。
二、试验要求

（一）田间设计

 1、甜瓜品种试验不设重复。每品种种植面积不少于66m2，试验地四周必须设有保护行。播期、定植密度和栽培方式依据当地生产实际执行。
2、 西葫芦、茄子、番茄、黄瓜、青(辣)椒品种试验不设重复，每品种种植面积不少于30m2 ，试验地四周必须设有保护行。播期、定植密度依据当地同类作物的最佳播期和密度进行。

（二） 试验供种
1、区组5～8试验种子由供种单位于12月20日前寄送到省品审办公室，逾期未供种，一律不予安排试验。
供种量及供种要求：每品种需提交6份种子（包括标准样品），每份种子数量为番茄5克、黄瓜15克、甜椒10克、辣椒10克。种子包装要保证运输过程中不易破损,袋内外均要有标签，标明作物、品种名称、重量、发芽率等。供种单位所供参试品种必须保证数量，种子质量必须达到国家标准。若因供种量不足，种子质量差造成试验报废，责任由供种单位承担。

2、区组1～4育种单位自选点，由育种者自行和承试单位及承试人员联系，将试验种子直接供到各试点。

(3) 标准样品

    为了进一步加强品种管理，对参加试验的新品种实行标准样品留存。   区组1～4所有参试品种，由育种单位将标准样品于2月15日前送交省品审办，标准样品数量为甜瓜15克、茄子10克、西葫芦30克。

样品要求：标准样品必须与参加试验品种种子完全一致、未经过药物或包衣处理、无检疫性有害生物，质量符合国家种用标准。标准样品袋上标明作物、品种名称、育种单位、数量、送样时间等。

    三、试验管理

    1、各承试单位要严格按照方案规定的试验品种数量和田间设计安排试验。试验地块要选择肥力均匀，前茬及栽培管理措施一致的温室或大棚，并将同一区组安排在同一个温室或大棚内。要适时播种，精细管理，且每项田间管理措施和测定要在同一天内完成。

承试人员在作物生长期间要认真观察记载，及时收获、准确称重，正确填写试验记载表格，并对每个试验品种做出客观公正的评价。

2、育种单位自选点：由育种单位负责培训承试点技术人员，协助试点选择试验地、进行田间设计、并画出田间排列图，在试验的各个关键时期要深入试点进行指导和监督检查，发现问题及时解决，确保试验任务圆满完成，对试验点填写的试验报告进行审核评价。

    3、各有关市种子站要加强管理，负责本辖区范围内的试验工作，负责协调供种单位与承试单位之间的有关事宜，并要在试验的关键时期如播种、育苗、定植及收获计产等时期进行指导、检查和监督，发现问题及时解决。省站将在适宜时期对承试点进行抽查。

四、抗病鉴定

参加第二年试验的品种，由育种单位送样到山西省农科院植保所或中国农科院蔬菜花卉研究所做抗病性鉴定，各种作物抗病鉴定内容详见下表，完成试验程序报审时需提交抗病鉴定报告。

各种瓜菜作物抗病鉴定主要病害

	作物
	鉴定的主要病害
	作物
	鉴定的主要病害

	甜瓜
	枯萎病、病毒病
	茄子
	黄萎病

	番茄
	番茄花叶病毒病
	青、辣椒
	疫病

	黄瓜
	霜霉病
	西葫芦
	病毒病

五、试验结果报送

试验结束后，各承试人员要及时将试验原始报告一式2份报送所在市种子站；市种子站审核后留一份存档，另一份于8月5日前将试验报告报送省品审办公室，同时将各点试验数据按试验报告项目内容，以Excel表格文件格式发E-mail至省品审办。
育种单位自选点：各试点承试人员在作物生长期间要认真观察记载，详细填写试验报告(统一下发)。在试验结束一周内,将试验报告及时报送育种单位，由育种单位审核并对试验实施情况、试验报告质量做出评价，签注意见并加盖单位公章。育种单位对各承试点试验结果统一整理汇总后，写出书面总结报告，于8月底前将试验总结报告及各试点试验报告一同报省品审办，另将各点试验数据按试验报告项目内容，以Excel表格文件格式发E-mail至省品审办。
试验因自然灾害或人为因素造成报废的，请市种子站或试点安排单位在受灾后于7日内将受灾原因、受灾情况函告省品审办，并要同正常试验一样填写试验报告，逾期未报或未填写试验报告者，按人为报废处理，不发试验补助费。
省品审办公室（山西省农业种子总站品种科）地址：山西省太原市高新区创业街35号，邮编：030006；联系人:李竹梅，电话：0351-7027717；电子邮件：sxseed-pz@163.com。

表1、 2014年度春季保护地蔬菜试验参试品种
	区组序号
	作物及组别
	参试品种
	参试年限
	申报单位

	区组1
	甜瓜早春大棚
	金甜蜜3号
	2
	      山西省农业生物技术中心

	伊丽沙白ck

	山西省农业生物技术中心

	区组2
	西葫芦

冬春温室
	科葫2号
	1
	山西科保富农业科技有限公司

	冬玉ck

	山西科保富农业科技有限公司

	区组3
	茄子早春大棚
	晋茄1205号
	2
	山西省农科院蔬菜所

	二苠茄ck

	山西省农科院蔬菜所

	区组4
	樱桃番茄早春大棚
	园帅1号
	1
	山西农业大学园艺学院

	美樱2号ck

	山西晋黎来种业有限公司

	区组5
	番茄早春日光温室
	中杂201
	2
	中国农科院蔬菜所

	金牌
	1
	太原市种子管理站

	金瑞
	1
	太原市种子管理站

	新红冠
	1
	太原市种子管理站

	金棚1号ck

	山西省农科院蔬菜所

	区组6
	黄瓜早春日光温室
	A23
	2
	中国农科院蔬菜所

	A19
	2
	中国农科院蔬菜所

	A18
	1
	中国农科院蔬菜所

	A22
	1
	中国农科院蔬菜所

	津优35ck

	山西晋黎来种业有限公司

	区组7
	青椒早春大棚
	晋椒203
	2
	山西省农科院蔬菜所

	晋黎602ck

	山西晋黎来种业有限公司

	区组8
	 辣椒早春大棚
	秦椒1号
	2
	西北农林科技大学园艺学院

	中椒6号ck

	山西晋黎来种业有限公司

表2、 2014年度春季保护地蔬菜试验承试单位

	区组序号
	作物及组别
	承试单位

	区组1
	甜瓜早春大棚（6个）
	清徐、祁县、太谷、榆次、朔州、定襄

	区组2
	西葫芦冬春温室（5个）
	由育种单位自行安排4-5个点。

	区组3
	茄子早春大棚（5个）
	由育种单位自行安排4-5个点。

	区组4
	樱桃番茄早春大棚（5个）
	由育种单位自行安排4-5个点。

	区组5
	番茄早春温室（3个）
	孝义、新绛、太原市

	区组6
	黄瓜早春温室（3个）
	清徐、太原市、长治市

	区组7
	青椒早春大棚（3个）
	清徐、榆次、太原市

	区组8
	 辣椒早春大棚（3个）
	清徐、榆次、太原市

附：育种单位自选点试验方案格式

              ××××作物新品种试验方案

    一、试验作物与组别

    二、参试品种与供种单位

	品种名称
	供种单位
	试验年限
	联系人及电话

	××（对照）

    三、承试单位
                   ××××区组承试单位

	承试单位
	承试地点
	承试人员
	联系方式

    四、试验田间设计
试验采用随机区组设计，___次重复，小区面积___m2，试验地四周必须设有保护行。播期及栽培密度依当地生产实际执行。

    五、试验具体要求
1、试验地选择：试验地要选择代表性强、肥力均匀、地势平坦、前茬及栽培管理措施一致的地块。

2、各承试点要做到适时播种，精细管理；严格按照规定的调查项目进行田间及室内各项目的调查、记载；及时收获、准确称重；正确填写试验报告，并对每个试验品种做出客观公正的评价（试验报告见附件）。

3、 试验结束后，于______月____日前将试验原始报告一式2份（由承试人员签名）寄送到_____________________ （试验安排单位或育种单位）。如试验中途因自然灾害或人为等因素造成试验报废的，需在受灾后15天内将受灾原因、受灾情况函告我单位。

9